
 

     
 

ARUO - SGPD 

VISTA la legge 09/05/1989, n. 168; 

VISTO  la legge 07/08/1990, n. 241, ed in particolare l’art. 21-nonies; 

VISTA la legge 30/12/2010, n. 240, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il D.R. 11/1/2012, Rep. n. 117 e successive modificazioni, con cui è stato emanato il 
Regolamento D’Ateneo per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24 della Legge 240/2010; 

VISTO il D.D. 20/05/2025, n. 9872, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 06/06/2025, n. 44, di 
indizione di una selezione pubblica per l'assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo 
determinato (RTT) ai sensi dell'art. 24, comma 3, Legge 30.12.2010, n. 240, con regime di 
impegno a tempo pieno, presso il dipartimento di Ingegneria Gestionale,  
Gruppo scientifico disciplinare: 09/IEGE-01 - INGEGNERIA ECONOMICO-GESTIONALE 
Settore scientifico disciplinare: IEGE-01/A - Ingegneria economico-gestionale  

VISTO il D.R. 14/07/2025, n. 13486, di nomina della commissione; 

VISTI gli atti relativi all’espletamento della selezione medesima; 

VISTO il D.D. 04/09/2025, n. 15840, di approvazione degli atti; 

ACCERTATO che, per mero errore materiale, la convocazione alla discussione pubblica del dott. Giorgio 
DI MAIO è stata erroneamente inviata ad un indirizzo e-mail non più attivo e che il 
candidato non si è presentato alla stessa conseguentemente a tale errore; 

ACCERTATO  che sussiste un interesse pubblico, concreto e attuale, alla rimozione dei profili di 
illegittimità riscontrati e al ripristino della regolarità procedimentale, al fine di garantire il 
regolare e imparziale svolgimento della procedura di selezione pubblica in oggetto e 
assicurare la selezione del candidato più meritevole sulla base di una valutazione 
completa e corretta; 

CONSIDERATO  l’affidamento sorto in capo alla candidata utilmente collocata in graduatoria a seguito del 
D.D. 04/09/2025, n. 15840; 

RITENUTO  di poter tutelare tale posizione limitando gli effetti dell’annullamento alla sola fase 
procedimentale viziata, come precisato nel dispositivo del presente decreto, 
contemperando così l’interesse del controinteressato con l’esigenza di ripristino della 
regolarità procedimentale; 

RITENUTO  opportuno e necessario procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-nonies della L. 
241/1990, all’annullamento in autotutela del D.D. 04/09/2025, n. 15840, al fine di 
consentire al dott. Giorgio DI MAIO lo svolgimento della discussione pubblica dei titoli e 
della produzione scientifica, nonché della prova di accertamento della lingua inglese; 

D E C R E T A: 

ART. 1    - È annullato in autotutela, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-nonies della L. 241/1990, il 
D.D. 04/09/2025, n. 15840, recante approvazione degli atti della selezione pubblica per 
l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato (RTT) presso il Dipartimento di 
Ingegneria Gestionale – GSD 09/IEGE-01 – SSD IEGE-01/A (codice procedura 
2025_RTT_DIG_11), nei limiti strettamente necessari alla riedizione della discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica e della prova di lingua inglese del 
candidato dott. Giorgio DI MAIO, come disposto al successivo art. 2. Restano salvi gli atti 
e le valutazioni non incompatibili con la rinnovazione. 

Repertorio n.  
Registrato il  
Prot. n. Pos. VII/1 
Cod. procedura 2025_RTT_DIG_11 
UOR: Servizio Gestione Personale Docente  



 

Area Risorse Umane e 
Organizzazione  Servizio Selezioni e 
Concorsi 
Piazza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 

 
Tel. 02 2399 2156 -  02 2399 2236 
02 2399 2150 02 2399 5404/5406 
Fax 02 2399 2287  
www.polimi.it 

 Partita Iva 04376620151 
Codice Fiscale 80057930150 

 
2 

 

ART. 2    -  La Commissione giudicatrice, nominata con D.R. 14/07/2025, n. 13486, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione del presente decreto, dovrà convocare il candidato Giorgio DI MAIO 
alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, nonché 
all’accertamento della conoscenza della lingua inglese, ed integrare le valutazioni già 
effettuate con quelle relative al candidato, sulla base dei criteri stabiliti nel bando di 
selezione. All’esito, la Commissione procederà, ove necessario, a rideterminare la 
graduatoria di merito, sulla base dei punteggi attribuiti ai titoli ed alla produzione 
scientifica relativi al candidato Giorgio DI MAIO, a seguito della discussione dallo stesso 
svolta. 

ART. 3    -  Sono inefficaci gli atti consequenziali incompatibili con il presente annullamento, ivi 
compresi eventuali provvedimenti di stipula contrattuale e/o di presa di servizio, ove 
adottati, nei limiti strettamente necessari alla riedizione della fase di cui all’art. 1, e fatti 
salvi i rapporti di fatto utilmente svolti. 

ART. 4    -  A seguito della riedizione della fase di discussione pubblica dei titoli e della produzione 
scientifica e della prova di lingua inglese del candidato dott. Giorgio DI MAIO, qualora la 
sua nuova posizione nella graduatoria di merito risulti utile ai fini della chiamata, 
determinando uno scorrimento tale da incidere sulla chiamata già effettuata, l’Ateneo 
dovrà procedere all’annullamento del provvedimento di chiamata già adottato e alla 
rimozione dei provvedimenti divenuti inefficaci per effetto della nuova graduatoria. 

ART. 5    -  Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso presso il competente 
Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) entro il termine di 60 giorni dalla notifica del 
presente provvedimento o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento. 

 

IL RETTORE 
(Prof.ssa Donatella SCIUTO) 

 
 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i.  


		2025-10-06T11:59:08+0200
	DONATELLA SCIUTO




